RESOLUÇÃO CONSEPE 37/2021

ALTERA EMENTAS DOS COMPONENTES
CURRICULARES DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ARQUITETURA E URBANISMO, CURRICULO
0010-B, DOS CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA,
CAMPINAS E ITATIBA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 7 de outubro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 12/2021 –
Processo CONSEPE 12/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Ficam alteradas, conforme a seguir, as ementas dos componentes curriculares do curso

de Arquitetura e Urbanismo, curriculo 0010-B, dos Câmpus Bragança Paulista, Campinas e Itatiba

da Universidade São Francisco – USF.

GR03352 – PROJETO DE ARQUITETURA: BAIXA COMPLEXIDADE

Nova Ementa: Atividade projetual em programa de baixa complexidade. Compreensão e adoção

do Desenho Universal. Articulação de funcionalidade, materialidade e plasticidade. Relação com

entorno e cidade. Ensaio em primeira experiência, método de análise e síntese de projeto de

arquitetura e urbanismo.

GR03379 – PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO INTEGRADO
Nova Ementa: Temas de grande complexidade de programa de necessidades. Discussão, análise

e solução da interação. Inserção do objeto proposto no meio urbano. Contato global na área:

pesquisa, diagnóstico e planejamento. Etapa inicial da elaboração do Trabalho de Conclusão de

curso orientado por professor do curso e submetido à banca de avaliação conforme regulamentação

institucional.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, passando as novas ementas a compor o projeto

pedagógico do curso.

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

4E
9-

B9
BD

-B
5D

E-
38

23
.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 7 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

4E
9-

B9
BD

-B
5D

E-
38

23
.

	RESOLUÇÃO CONSEPE 37/2021